
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 864,000,000 779,800,000 84,200,000

200 세외수입 22,365,264 22,349,164 16,100

220 임시적세외수입 9,643,730 9,627,630 16,100

224 기타수입 7,784,280 7,768,180 16,100

224-06 그외수입 7,764,280 7,748,180 16,100

[ 일반회계 ] 7,764,280 7,748,180 16,100

< 스포츠산업과 > 28,684 24,684 4,000

□ 제13회 대한민국 스포츠산업대상 우수 지방자치단체상 시

상금 4,000 0 4,000

< 행복나눔과 > 2,100 0 2,100

□ 불우이웃돕기성금 모금활동 지원 2,100 0 2,100

< 일자리투자과 > 7,000 1,000 6,000

□ 탄소중립프로그램 인증실적 평가 시상금 5,000 0 5,000

□ 2017년 상반기 일자리창출 평가 시상금 1,000 0 1,000

< 농촌지도과 > 6,000 3,000 3,000

□ 2017년 농업인대학운영 우수기관 선정 경진대회 최우수상

시상금 3,000 0 3,000

< 중앙보건지소 > 1,000 0 1,000

□ 2017년 우리마을 건강파트너 평가 시상금 1,000 0 1,000

4,000,000원

2,100,000원

5,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

300 지방교부세 353,831,438 283,075,564 70,755,874

310 지방교부세 353,831,438 283,075,564 70,755,874

311 지방교부세 353,831,438 283,075,564 70,755,874

311-01 보통교부세 346,455,641 278,120,564 68,335,077

[ 일반회계 ] 346,455,641 278,120,564 68,335,077

< 기획조정실 > 346,455,641 278,120,564 68,335,077

□ 보통교부세 346,455,641 278,120,564 68,335,077경정 346,455,641,950원

311-02 특별교부세 3,955,000 2,955,000 1,000,000

[ 일반회계 ] 3,955,000 2,955,000 1,000,000

< 도로철도과 > 2,000,000 1,000,000 1,000,000

□ 2017년 특별교부세 1,000,000 0 1,000,000

○ 지례 울곡도로 확장 250,000 0 250,000

○ 무실삼거리~혁신도시(지방도514호)보행환경개선사업

750,000 0 750,000

250,000,000원

750,000,000원

311-03 부동산교부세 3,420,797 2,000,000 1,420,797

[ 일반회계 ] 3,420,797 2,000,000 1,420,797

< 기획조정실 > 3,420,797 2,000,000 1,420,797



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 부동산교부세 3,420,797 2,000,000 1,420,797경정 3,420,797,000원

400 조정교부금등 23,513,147 11,510,000 12,003,147

420 시ㆍ군조정교부금등 23,513,147 11,510,000 12,003,147

421 시ㆍ군조정교부금등 23,513,147 11,510,000 12,003,147

421-01 시ㆍ군조정교부금 23,513,147 11,510,000 12,003,147

[ 일반회계 ] 23,513,147 11,510,000 12,003,147

< 기획조정실 > 21,008,147 9,500,000 11,508,147

□ 조정교부금 21,008,147 9,500,000 11,508,147

< 건설개발과 > 1,160,000 1,085,000 75,000

□ 2017년도 특별조정교부금 75,000 0 75,000

○ 봉산면 광천1리 청안사옆 배수로 정비공사 75,000 0 75,000

< 안전재난과 > 200,000 0 200,000

□ 2017년도 특별조정교부금 200,000 0 200,000

○ 감문 대양1리 소하천 정비(예골천) 200,000 0 200,000

< 도로철도과 > 795,000 575,000 220,000

□ 2017년도 특별조정교부금 220,000 0 220,000

○ 조마 신곡1리 나부리 진입로 확장 70,000 0 70,000

○ 덕곡 무실마을 진입로 인도설치 150,000 0 150,000

경정 21,008,147,000원

75,000,000원

200,000,000원

70,000,000원

150,000,000원

500 보조금 215,013,008 213,596,232 1,416,776

510 국고보조금등 169,692,056 169,970,893 △278,837

511 국고보조금등 169,692,056 169,970,893 △278,837

511-01 국고보조금 128,672,395 129,363,677 △691,282

[ 일반회계 ] 128,672,395 129,363,677 △691,282

< 행복나눔과 > 17,319,851 17,444,066 △124,215

□ 국민기초생활보장급여(생계급여) 14,331,000 14,281,000 50,000

□ 기초생활수급자 정부양곡할인 지원 413,268 378,251 35,017

□ 차상위계층양곡할인지원 77,920 79,552 △1,632

□ 자활근로사업 754,191 1,001,791 △247,600

□ 긴급복지(성립전 예산) 232,000 192,000 40,000

< 사회복지과 > 69,632,842 68,254,632 1,378,210

□ 장애인연금지원 2,852,724 2,796,724 56,000

□ 장애수당지원(기초) 334,308 351,680 △17,372

□ 장애수당지원(차상위) 281,982 261,788 20,194

□ 장애인거주시설운영 1,349,887 1,333,017 16,870

경정 14,331,000,000원

경정 413,268,000원

경정 77,920,000원

경정 754,191,000원

경정 232,000,000원

경정 2,852,724,000원

경정 334,308,000원

경정 281,982,000원

경정 1,349,887,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 기초연금지원 39,010,632 39,344,447 △333,815

□ 노인돌봄종합서비스단가보조(성립전 예산)

367,375 262,375 105,000

□ 아이돌봄지원 447,637 425,587 22,050

□ 입양가정위탁아동심리치료지원 280 2,240 △1,960

□ 보육교직원인건비지원 2,125,707 2,178,733 △53,026

□ 보육교직원처우개선 877,213 867,815 9,398

□ 영유아보육료지원(성립전 예산) 8,976,166 7,487,173 1,488,993

□ 가정양육수당지원 2,583,843 2,522,708 61,135

□ 공공형어린이집지원 165,550 165,875 △325

□ 시간차등형보육지원 37,061 30,534 6,527

□ 우수지역아동센터지원 12,037 0 12,037

□ 노인복지시설 기능보강 사업 0 13,496 △13,496

< 생활환경과 > 4,321,944 4,314,444 7,500

□ 대기측정장비 확충사업 7,500 0 7,500

< 안전재난과 > 233,524 3,422,524 △3,189,000

□ 대덕댐건설 0 3,177,000 △3,177,000

□ 국가하천유지보수사업 221,000 233,000 △12,000

< 건축디자인과 > 2,785,700 2,798,630 △12,930

□ 국민기초생활급여(주거급여) 2,780,000 2,792,930 △12,930

< 상하수도과 > 12,562,000 12,072,000 490,000

□ 조류피해예방조치비용보전 10,000 0 10,000

□ 대항처리분구 2단계 하수관로 정비사업

1,200,000 720,000 480,000

< 농축산과 > 1,010,524 1,259,795 △249,271

□ 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원 5,371 5,060 311

□ 살처분 보상금 지원 135,418 400,000 △264,582

□ 구제역,AI방역대책(성립전 예산) 15,000 0 15,000

< 친환경농업과 > 11,141,658 10,133,234 1,008,424

□ 쌀소득등 보전 직접지불제 6,230,024 6,300,000 △69,976

□ 조건불리지역 직접지불제(성립전 예산)

493,797 464,000 29,797

□ 밭농업 직접지불제(성립전 예산) 2,169,562 1,123,354 1,046,208

□ 밭농업 직접지불제 행정비(성립전 예산)

25,400 19,000 6,400

경정 39,010,632,000원

경정 367,375,000원

경정 447,637,000원

경정 280,000원

경정 2,125,707,000원

경정 877,213,000원

경정 8,976,166,000원

경정 2,583,843,000원

경정 165,550,000원

경정 37,061,000원

12,037,000원

경정 0원

7,500,000원

경정 0원

경정 221,000,000원

경정 2,780,000,000원

10,000,000원

경정1,200,000,000원

경정 5,371,000원

경정 135,418,000원

15,000,000원

경정 6,230,024,000원

경정 493,797,000원

경정 2,169,562,000원

경정 25,400,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 친환경농업 직접지불제 22,000 25,659 △3,659

□ 시설원예 에너지절감시설 보급지원 103,645 103,991 △346

경정 22,000,000원

경정 103,645,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 25,333,253 24,872,013 461,240

[ 일반회계 ] 25,333,253 24,872,013 461,240

< 행복나눔과 > 674,000 669,000 5,000

□ 지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문도우미사업)

89,000 84,000 5,000

< 일자리투자과 > 921,413 465,173 456,240

□ 사회적기업등 일자리창출사업 172,500 257,500 △85,000

□ 사회적기업 사회보험료지원사업 13,300 14,000 △700

□ 지방투자촉진보조금 지원사업 541,940 0 541,940

경정 89,000,000원

경정 172,500,000원

경정 13,300,000원

541,940,000원

511-03 기금 15,686,408 15,735,203 △48,795

[ 일반회계 ] 15,686,408 15,735,203 △48,795

< 새마을문화관광과 > 409,519 509,519 △100,000

□ 제15회 김천국제가족연극제 개최지원 0 100,000 △100,000

< 사회복지과 > 944,993 956,513 △11,520

□ 한부모가족 아동양육비지원 201,600 213,120 △11,520

< 산림녹지과 > 187,341 180,000 7,341

□ FTA 피해보전직불금(도라지) 7,341 0 7,341

< 건강증진과 > 1,983,722 1,954,412 29,310

□ 난임부부지원사업 241,000 237,500 3,500

□ 미숙아및선천성이상아의료비 39,000 16,000 23,000

□ 난청조기진단검진검사지원 4,000 1,190 2,810

< 중앙보건지소 > 602,516 576,442 26,074

□ 희귀난치성질환자의료비지원 107,933 81,859 26,074

경정 0원

경정 201,600,000원

7,341,000원

경정 241,000,000원

경정 39,000,000원

경정 4,000,000원

경정 107,933,000원

520 시ㆍ도비보조금등 45,320,952 43,625,339 1,695,613

521 시ㆍ도비보조금등 45,320,952 43,625,339 1,695,613

521-01 시ㆍ도비보조금등 45,320,952 43,625,339 1,695,613

[ 일반회계 ] 45,320,952 43,625,339 1,695,613

< 자치행정과 > 438,478 439,478 △1,000

□ 도비보조사업 438,478 439,478 △1,000

○ 도민의 날 행사 참가 지원 3,000 4,000 △1,000

< 새마을문화관광과 > 2,902,766 2,706,766 196,000

□ 도비보조사업 196,000 0 196,000

경정 3,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 직지사 석조나한좌상 주변정비(만덕전 및 북암보수)

196,000 0 196,000

< 행복나눔과 > 2,387,580 2,390,189 △2,609

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 2,051,229 2,054,481 △3,252

○ 국민기초생활보장급여(생계급여) 1,791,375 1,785,125 6,250

○ 차상위계층양곡할인지원 5,844 5,966 △122

○ 자활근로사업 37,710 50,090 △12,380

○ 긴급복지(성립전 예산) 17,400 14,400 3,000

□ 지특보조사업 도비부담분 86,657 86,014 643

○ 지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 11,443 10,800 643

< 일자리투자과 > 1,211,409 850,336 361,073

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 77,252 85,857 △8,605

○ 사회적기업사회보험료지원사업 1,710 1,800 △90

○ 사회적기업등 일자리창출사업 17,235 25,750 △8,515

□ 지특 보조사업 도비부담분 69,678 0 69,678

○ 지방투자촉진보조금 지원사업 69,678 0 69,678

□ 도비보조사업 300,000 0 300,000

○ 청년 창조 오디션 300,000 0 300,000

< 사회복지과 > 19,226,160 18,780,106 446,054

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 9,657,652 9,259,442 398,210

○ 장애인연금지원 293,423 287,663 5,760

○ 장애수당지원(기초) 42,982 45,216 △2,234

○ 장애수당지원(차상위) 36,255 33,659 2,596

○ 장애인거주시설운영 173,557 171,388 2,169

○ 기초연금지원 1,950,531 1,967,222 △16,691

○ 노인돌봄종합서비스단가보조(성립전 예산)

47,234 33,734 13,500

○ 아이돌봄지원 57,553 54,718 2,835

○ 입양가정위탁아동심리치료지원 36 288 △252

○ 보육교직원인건비지원 1,065,880 1,089,368 △23,488

○ 보육교직원처우개선 438,607 433,908 4,699

○ 영유아보육료지원(성립전 예산) 2,416,660 2,015,778 400,882

○ 가정양육수당지원 695,650 679,191 16,459

○ 공공형어린이집지원 49,665 49,763 △98

196,000,000원

경정 1,791,375,000원

경정 5,844,000원

경정 37,710,000원

경정 17,400,000원

경정 11,443,000원

경정 1,710,000원

경정 17,235,000원

69,678,000원

300,000,000원

경정 293,423,000원

경정 42,982,000원

경정 36,255,000원

경정 173,557,000원

경정 1,950,531,000원

경정 47,234,000원

경정 57,553,000원

경정 36,000원

경정 1,065,880,000원

경정 438,607,000원

경정 2,416,660,000원

경정 695,650,000원

경정 49,665,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 시간차등형보육지원 11,118 9,160 1,958

○ 우수지역아동센터지원 3,611 0 3,611

○ 노인복지시설 기능보강 사업 0 13,496 △13,496

□ 기금보조사업 도비부담분 126,758 127,622 △864

○ 한부모가족 아동양육비지원 15,120 15,984 △864

□ 도비보조사업 65,208 16,500 48,708

○ 장애인단기거주시설운영 56,719 51,311 5,408

○ 장애인거주시설운영 84,965 89,565 △4,600

○ 할매할배의날 시군순회공연(성립전 예산)

86,500 16,500 70,000

○ 보육교직원수당지원 164,560 184,560 △20,000

○ 장애아보육교직원특별수당지원 8,350 9,350 △1,000

○ 아동양육시설운영및사업비지원 326,517 327,617 △1,100

< 생활환경과 > 1,343,344 1,341,094 2,250

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 2,250 0 2,250

○ 대기측정장비 확충사업 2,250 0 2,250

< 도로철도과 > 1,269,000 819,000 450,000

□ 도비 보조사업 450,000 0 450,000

○ 아포 송천3리 지방도변(국사~송천) 인도개설

250,000 0 250,000

○ 증산 황점도로 확포장공사 200,000 0 200,000

< 건축디자인과 > 602,620 604,236 △1,616

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 349,210 350,826 △1,616

○ 국민기초생활급여(주거급여) 347,500 349,116 △1,616

< 교통행정과 > 750,322 753,247 △2,925

□ 도비보조사업 600,322 603,247 △2,925

○ 화물자동차 후방카메라 설치지원 675 3,600 △2,925

< 균형개발사업단 > 294,000 312,000 △18,000

□ 도비보조사업 132,000 150,000 △18,000

○ 공공기관연계지역산업육성사업 102,000 120,000 △18,000

< 농축산과 > 2,687,627 2,775,113 △87,486

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 192,901 225,973 △33,072

○ 살처분 보상금 16,928 50,000 △33,072

□ 도비보조사업 2,307,512 2,361,926 △54,414
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 신선농산물 수출물류비 지원 171,205 140,000 31,205

○ 소득안정자금 32,881 163,000 △130,119

○ 특별방역지원(성립전 예산) 33,350 25,350 8,000

○ AI차단방역사업(성립전 예산) 60,600 32,600 28,000

○ 2030리더창농자금지원 3,000 4,500 △1,500

○ 동북아관광학회 국제연합회의 지원(성립전 예산)

10,000 0 10,000

< 친환경농업과 > 2,928,677 2,591,420 337,257

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 439,277 437,198 2,079

○ 조건불리지역 직접지불제(성립전 예산)

37,035 34,800 2,235

○ 시설원예 에너지절감 시설보급지원 46,640 46,796 △156

□ 도비보조사업 1,307,265 972,087 335,178

○ 농작물피해방지 포획기지원 7,800 27,000 △19,200

○ 유기농업지속 직접지불제 750 540 210

○ 벼재배농가 특별지원(성립전 예산) 369,000 0 369,000

○ 저품위사과 시장격리수매지원 20,799 8,370 12,429

○ 화훼생산시설 경쟁력 제고지원 32,739 60,000 △27,261

< 건강증진과 > 611,587 602,794 8,793

□ 기금보조사업 도비부담분 349,440 340,647 8,793

○ 난임부부지원사업 72,300 71,250 1,050

○ 미숙아및선천성이상아의료비 11,700 4,800 6,900

○ 난청조기진단검사지원 1,200 357 843

< 중앙보건지소 > 187,589 179,767 7,822

□ 기금보조사업 도비부담분 175,019 167,197 7,822

○ 희귀난치성질환자의료비지원 32,380 24,558 7,822
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700 보전수입등및내부거래 173,277,143 173,269,040 8,103

710 보전수입등 170,716,458 170,696,355 20,103

711 잉여금 164,913,499 164,893,396 20,103

711-01 순세계잉여금 164,913,499 164,893,396 20,103

[ 일반회계 ] 164,913,499 164,893,396 20,103

< 세정과 > 164,913,499 164,893,396 20,103

□ 순세계잉여금 164,913,499 164,893,396 20,103경정 164,913,499,450원

720 내부거래 2,560,685 2,572,685 △12,000

721 전입금 2,560,685 2,572,685 △12,000



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

721-03 기타회계전입금 2,560,685 2,572,685 △12,000

[ 일반회계 ] 2,560,685 2,572,685 △12,000

< 상하수도과 > 2,142,420 2,154,420 △12,000

□ 수질개선특별회계 2,142,420 2,154,420 △12,000

○ 감문 덕남 하수관거 설치사업 0 12,000 △12,000경정 0원


